Дело № ***

УИД: № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 27 июля 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием: государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Гридина А.А.,

ФИО4,

ФИО5,

ФИО6,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Винюкова С.Г.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайцевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7 ФИО14 **.**.** года рождения, гражданина ***, уроженца ***, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно при следующих обстоятельствах.

На основании решения по делу № *** от **.**.**, вынесенного Железногорским городским судом Курской области, ФИО7 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 **.**.** года рождения, в твердой денежной сумме 10 627 руб. 00 коп., что составляет одну величину прожиточного минимума на территории Курской области от **.**.** № ***-па «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Курской области на 2021 год». 

На основании решения по делу № *** от **.**.**, вынесенного Железногорским городским судом Курской области, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № ***-ИП от **.**.**.

Несовершеннолетняя ФИО2, **.**.** года рождения, проживает совместно со своей матерью ФИО3 по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

ФИО7, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, заведомо зная о возложенной на него судом обязанности платить алименты, без уважительных на то причин, ее не выполнял, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 **.**.** года рождения, не выплачивал. 

**.**.** судебным приставом-исполнителем ОСП по *** в отношении ФИО7 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного участка г. Железногорска и *** Курской области, **.**.** вынесено постановление о привлечении к административной ответственности ФИО7 по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, т.е. за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, вступившее в законную силу **.**.**, согласно которому ФИО7 назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, которое ФИО7 отбыл **.**.**. 

Однако, ФИО7, зарегистрированный и проживающий по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, зная о вступлении в законную силу решения по делу № *** от **.**.**, обязывающего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и, желая их наступления, более двух месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, то есть с **.**.** по **.**.**, будучи подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправный характер своего бездействия, умышленно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Согласно примечания 1 к ст. 157 УК РФ: Неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств в размере, установленном в соответствии с решением суда или нотариально удостоверенным соглашением, на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Решение по делу № *** от **.**.**, вынесенное Железногорским городским судом Курской области, ФИО7 без уважительных причин не исполняет, являясь лицом трудоспособным длительное время нигде не работает, мер к трудоустройству не принимает, в службу занятости населения не обращался.

В результате умышленного бездействия, ФИО7 в период с **.**.** по **.**.** в размере 559,09 рублей не уплачивал алименты в период с **.**.** по **.**.** и далее не платил их в период с **.**.** по **.**.**.

Также ФИО7 в период с 01.08. 2022 года по **.**.** в размере 10019,43 рублей не уплачивал алименты в период с **.**.** по **.**.** и далее не платил их в период с **.**.** по **.**.**.

Задолженность ФИО7 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 в пользу ФИО3 в период с **.**.** по **.**.** (период за который не уплачивались алименты) составила 10578, 52 рублей.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7 данных ею в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что с ФИО3 они зарегистрировали брак в **.**.** году. От совместного брака есть общий ребенок — дочь ФИО2, **.**.** года рождения. Брак с ФИО3 расторгли в **.**.** году, совместно не проживают с того же времени. В связи с тем, что в содержании дочери он должного участия не принимал, ФИО3 обратилась с иском в суд о взыскании с него алиментов на содержание ребенка. Согласно решения по делу № *** от **.**.**, вынесенного Железногорским городским судом Курской области, он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, **.**.** года рождения, в твердой денежной сумме 10 627 рублей. После вынесения судебного приказа алименты он не выплачивал ни разу, т.к. считает, что денежные средства будут потрачены не на ребенка, в связи, с чем у него образовалась задолженность. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства он не обращался и в качестве безработного не регистрировался. Пособие по безработице не получал. **.**.** он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, которые он отработал. После привлечения к административной ответственности он алименты не проплачивал, т.к. не имел возможности. С дочерью не общается, т.к. бывшая супруга возражает против общения, в гости к ней не приходит, к себе не забирает, жизнью и здоровьем дочери не интересуется, в воспитании участие не принимает. Вещи и продукты питания не покупает, подарки не дарит, иной материальной помощи не оказывает (т.1, л.д. 124 – 127).

Несмотря на полное признание своей вины, вина ФИО7 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 показала, что **.**.** она и ФИО7 зарегистрировали брак, в котором у них **.**.** родилась дочь ФИО2 В № *** году брак был расторгнут. Она с дочерью проживают по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. После расторжения брака она обратилась в суд о взыскании с ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Однако ФИО7 алименты не платил, какой – либо материальной помощи не оказывал, связь с ребенком не поддерживал, подарков не дарил.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по *** УФССП России по Курской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство № ***-ИП, возбужденное **.**.** в отношении ФИО7 ФИО15, **.**.** года рождения, уроженца: ***, Курской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: курская область, г. Железногорск, ***, который на основании решения по делу № *** от **.**.**, вынесенного Железногорским городским судом Курской области, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, **.**.** года рождения, в твердой денежной сумме 10 627 руб. 00 коп., что составляет одну величину прожиточного минимума на территории Курской области от **.**.** № ***-па «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Курской области на 2021 год». После вынесения решения ФИО7 алименты выплачивал не регулярно, в связи с этим у него образовалась задолженность по уплате алиментов. **.**.** ФИО7 официально трудоустроился к ИП ФИО1, алименты на содержание ребенка не выплачивает, никакой другой материальной помощи в содержании ребенка не оказывает. В областное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Железногорска и *** Курской области» не обращался и в качестве безработного не регистрировался. В связи с этим у него образовалась задолженность по уплате алиментов. В связи с неуплатой алиментов на содержание дочери ФИО7 неоднократно приглашался в ОСП по *** УФССП России по Курской области, где предупреждался о необходимости трудоустройства и уплаты алиментов. **.**.** в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. В настоящее время ФИО7 административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов отбыл. После привлечения к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ ФИО7 алименты самостоятельно не проплачивал. **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 3,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 3,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 147,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 147,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 3,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 3,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 73,57 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 73,57 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 75,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 75,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 220,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 220,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 86,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 86,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 73,57 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 73,57 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 50,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 50,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 66,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 66,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 3,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 3,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 39,21 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 39,21 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 73,57 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 73,57 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 15,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 15,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 8,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 8,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 15,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 15,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 3,00 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 3,00 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 **.**.** на депозитный счет ОСП по *** от плательщика ФИО7 поступили денежные средства в сумме 73,57 руб. согласно постановления о распределении денежных средств, поступивших во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от **.**.** вышеуказанные денежные средства в сумме 73,57 руб. были перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО3 А всего на сумму 1 027,49 руб. По этой причине за ФИО7 образовалась задолженность по уплате алиментов за период с **.**.** по **.**.** (период в течении которого должник уклоняется от уплаты алиментов, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении от **.**.**) (т.1, л.д. 78 – 82).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- копия решения по делу № *** от **.**.**, вынесенного Железногорским городским судом Курской области, согласно которого ФИО7 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, **.**.** года рождения, в твердой денежной сумме 10 627 руб. 00 коп., что составляет одну величину прожиточного минимума на территории Курской области от **.**.** № ***-па «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Курской области на 2021 год» (т.1, л.д. 7 – 10);

- копии постановления о возбуждении исполнительного производства № ***-ИП от **.**.**, согласно которому ФИО7 обязан к уплате алиментов (т.1, л.д. 14 – 16);

- копии постановления по делу об административном правонарушении от **.**.**, мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного участка г. Железногорска и *** Курской области, на основании которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ (т.1, л.д. 17);

- копии табеля учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, согласно которых ФИО7 отработал 100 часов (т.1, л.д. 19, 20);

- справке ОКУ «Центр занятости населения» г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которой ФИО7 за период с **.**.** по **.**.** на учете в службе занятости населения не состоял и не обращался. Пособие по безработице не получал (т.1, л.д. 103);

- постановлении о расчете задолженности от **.**.** согласно которого, задолженность ФИО7 по алиментам с **.**.** по **.**.** (период за который не уплачивались алименты) составляет 10578, 52 рубля.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности события указанного преступления и виновности ФИО7 в его совершении.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, поскольку ФИО7 являясь родителем несовершеннолетней ФИО2 **.**.** года рождения без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание последней, совершенное неоднократно.

Как установлено в судебном заседании в результате умышленного бездействия, ФИО7 в период с **.**.** по **.**.** в размере 559,09 рублей не уплачивал алименты в период с **.**.** по **.**.** и далее не платил их в период с **.**.** по **.**.**.

Также ФИО7 в период с 01.08. 2022 года по **.**.** в размере 10019,43 рублей не уплачивал алименты в период с **.**.** по **.**.** и далее не платил их в период с **.**.** по **.**.**.

Задолженность ФИО7 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 в пользу ФИО3 в период с **.**.** по **.**.** (период за который не уплачивались алименты) составила 10578, 52 рублей.

При таких обстоятельствах, суд считает правильным уменьшить объем предъявленного ФИО2 обвинения в части суммы не уплаченных алиментов на сумму 23370,12 рублей.

Анализируя обстоятельства совершения ФИО7 инкриминируемого ему преступления его поведение в ходе судебного заседания, а также принимая во внимание то, что он на учете у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит, его психическое состояние в момент совершения указанного преступления и в ходе судебного заседания у суда сомнений не вызывает, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО7 во время совершения указанного преступления являлся вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и его семьи.

ФИО7 настоящее преступление совершил впервые, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет двух малолетних детей **.**.** года рождения, **.**.** года рождения, имеет хронические заболевания, что суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, наличие у него малолетнего ребенка ФИО2 **.**.** года рождения, поскольку им совершено преступление, направленное против интересов данного ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО7 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д.111); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1, л.д. 105, 107).

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого его удовлетворительной характеристики, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, приводят суд к убеждению, что достижение целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ, при этом необходимо из заработной платы производить удержание в доход государства ежемесячно в размере пяти процентов, что будет способствовать её исправлению и достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. При этом судом учитывается возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания ФИО7 предусмотренных ч. 5 ст.50 УК РФ, не установлено.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения ФИО7 наказание с применением ст. 64 УК РФ, как и не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю, поскольку осужденный имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, намерений скрыться после вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (месяцев) месяцев, с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин